
  

COMUNE DI CASSANO SPINOLA COMUNE DI GAVAZZANA 

C  O  M  U  N  I    A  S  S  O  C  I  A  T  I 

°°°°°°°°°° 
 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 

 

AREA TECNICA 
SERVIZIO TECNICO ASSOCIATO 

DETERMINAZIONE n° 18 del 19/07/2016 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE DELLE AREE DI SALVAGUARDIA DEI POZZI DELL’ACQUEDOTTO COMUNALE. (CIG 

Z540ED938C)  E REGOLARIZZAZIONE DI POZZO POTABILE (CIG Z0015897B7). 

LIQUIDAZIONE SPESE TECNICHE. 

DETERMINAZIONE 

L’anno duemilasedici, il giorno diciannove, del mese di luglio, nel proprio ufficio; 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 03 del 16/04/2014 con la quale veniva affidato, al dott. Geol. Francesca 
Cortemiglia, l’incarico per la redazione dello studio idrogeologico finalizzato alla definizione delle aree di salvaguardia dei 
pozzi comunali, al prezzo di € 5.000, oltre il contributo previdenziale e l’iva di legge pari a complessivi € 6.222, 

RICHIAMATA altresì la propria determinazione n. 15 del 27/07/2015 con la quale veniva affidato al dott. Geol. Francesca 
Cortemiglia, l’incarico per la regolarizzazione di un pozzo esistente in località Guacciorna, al prezzo di € 1.500,00, oltre il 
contributo previdenziale e l’iva di legge pari a complessivi € 1.866,60, 

DATO ATTO che il tecnico incaricato, prima del suo decesso, tramite persona di fiducia, in data 14/12/2015 prot. 3928, 
depositava la documentazione relativa allo studio idrogeologico per la definizione delle aree di salvaguardia dei pozzi 
comunali ubicati in località Guacciorna a seguito del deposito, in data 10/09/2015 prot. 76487 presso la Provincia di 
Alessandria, della domanda di derivazione di acque sotterranee uso potabile di un pozzo esistente; 

VISTA la determinazione n. 15 del 21/06/2016 con la quale è stato incaricato il Dott. Geol. Fabrizio Beltracchini, con studio 
tecnico in Corso Romita 69 – 15057 Tortona (AL), quale tecnico subentrante alla defunta Dott. Francesca Cortemiglia, per le 
integrazioni/verifiche da apportare allo studio idrogeologico finalizzato alla definizione delle aree di salvaguardia dei pozzi 
idropotabili ubicati in località Guacciorna, avanzate da ARPA con parere del 29/03/2016 prot. 26089; 

DATO ATTO che al tecnico subentrante non spetta alcun compenso in virtù di precedenti accordi economici tra il tecnico 
deceduto e il Dott. Geol. Fabrizio Beltracchini, avendo quest’ultimo collaborato con la defunta Dott. Geol. Francesca 
Cortemiglia allo studio in questione; 

PRESO ATTO che gli eredi del Dott. Geol. Francesca Cortemiglia, previo accordi con il sottoscritto, hanno inoltrato fattura 

elettronica per la liquidazione di una quota in acconto pari all’80% del compenso pattuito per la definizione delle aree di 

salvaguardia pari ad € 4.000, oltre al contributo previdenziale e l’iva di legge per complessivi € 4.977,60 e fattura 

elettronica della quota a saldo di quanto pattuito per la regolarizzazione di un pozzo esistente in località Guacciorna pari 

ad € 1.500,00, oltre al contributo previdenziale e l’iva di legge per complessivi € 1.566,60; 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 11/07/2014 con il quale il sottoscritto veniva nominato Responsabile dell’Area Tecnica; 

ACCERTATA la propria competenza in merito alla liquidazione di cui alla presente determinazione; 

D E T E R M I N A 



 

 

Comune di CASSANO SPINOLA - Piazza XXVI Aprile, 9 – 15063 CASSANO SPINOLA (AL)  

Tel. (+39)0143 47117 - Fax (+39)0143 477285 @ protocollo.cassano.spinola@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale/Partita IVA: 00388100067 

°°°°°°°°° 
Comune di GAVAZZANA - Piazza Don Carlo Sterpi - 15063 GAVAZZANA (AL)  

Tel. (+39) 0143 47580 - Fax (+39) 0143 150046 @ protocollo.gavazzana@cert.ruparpiemonte.it – Codice Fiscale:/Partita IVA: 00388110066 

 

1) la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente atto e si intende qui richiamata; 

2) di liquidare e pagare al Dott. Geol. Francesca Cortemiglia, un primo acconto dell’importo di € 4.000,0, oltre al 
contributo previdenziale e l’iva di legge per complessivi € 4.977,60; 

3) di liquidare e pagare al Dott. Geol. Francesca Cortemiglia, a saldo di quanto dovuto, l’importo di € 1.500,00, oltre al 
contributo previdenziale e l’iva di legge per complessivi € 1.566,60; 

4) Di dare atto che la spesa è finanziata con fondi proprio di Bilancio e trova copertura con le seguenti modalità: 

CIG Importo 

(iva compresa) 

€ 

Missione Programma Titolo P.E.G. Codice conto 

finanziario 

Bilancio di Rif. 

Z540ED938C € 4.977,60 9 4 1 2360 211127 2016 

Z0015897B7 € 1.566,60 9 4 1 2360 211127 2016 

 

 

5)  Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata, nella specifica partizione della sezione «Amministrazione 
trasparente» presente nella home page del sito internet istituzionale di questo ente, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall’art. 23, comma 1, lett. b), del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016 

6) Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria per le verifiche di legge e per gli adempimenti di competenza; 

 
Il Responsabile 

dell’Area Tecnica 
F.to (Arch. G. TOFALO) 

 
*************************************************************************** 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

Vista la regolarità contabile, attesta la copertura finanziaria della spesa. 
 
Cassano Spinola, 25/07/2016 

IL Responsabile di Ragioneria 

F.to (Rag. A. Campi) 
 

*************************************************************************** 
 
VISTO DI COPERTURA MONETARIA DEL RESPONSABILE DELL’AREA  FINANZIARIA 
Visto di copertura monetaria, attestante la copertura del pagamento della suddette spese con gli stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9, 1° comma, lettera a), punto 2) Legge 102/2009. 
 
Cassano Spinola, 25/07/2016 

IL Responsabile di Ragioneria 
F.to (Rag. A. Campi) 

 
*************************************************************************** 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente determinazione, viene pubblicata mediante affissione  all’albo pretorio on linee del sito web istituzionale di questo Comune, in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Cassano Spinola, 01/08/2016 

\    Il Messo Comunale 

F.to Andrea Lombardo 
 

Soggetto/Sede Legale/ P. IVA Dott. Geol. Francesca Cortemiglia, Via Massa Saluzzo 111, Tortona (AL) – P. IVA 01335060065 


